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Część Polityczna.
— W arszawa  20 M arca. —

Lody na Wiśle puściły zupełnie, woda 
od dnia wczorajszego wieczorom przybrała 
znacznie, z ktorego ta powodu przewóz na 
cłiwilę wstrzymany.

—  Z  Poznania 15 M arca. —

W  Sali posiedzeń tntejszego sejmu pro- 
wincyooalnego, zawieszono uroczyście potret 
s. p. xięcia ordynata Sulkowskiego b. mar
szałka sejmowego, przyczent miał stosowną 
mowę Pioir Chelmicki, deputowany od sta- 
□u rycerskiego z powiatu gnieźnieńskiego. 
Mówca wznowiwszy w sercach słuchaczy pa
miątkę straty niepowetowanej, poniesionej 
przez zgon x ię c ia , skreślił obraz życia i 
zasług jego.

— 1Z  \Viednia 8 Marca. —
X iąże  W aza  zaprzeczył publicznie, ja k o 

by zmarły król Gustaw IV. pobierał pensyą 
zo Szwecyi. Mylne było twierdzenie w nie
których dziełach historycznych, że stany szwe
dzkie wyznaczyły mu rocznie 60,000 talarów.

Aptekarz wM els, Franciszek Xawery Lin« 
d e ,  wynaLizł pokost na drzewo, zabezpiecza
jący  takowe od zgnilizny, pruchnięcia i od 
robaków a naoewszystko przeciwka skutkom 
ogind. Z  robionych doświadczeń przekona
no się , że obciągnięte tym pokostem drzwi, 
okna , schody, be lk i ,  dachy i wiązania dacho
w e ,  nie zapalały sią  wcale, a przy gwałto
wniejszych płomieniach omerały się tymże 
nadzwyczaj d iu g o , przezco w opóźnionym np. 
ratunku przy pogorzelach, wielkie wynika do
brodziejstwo. Rząd dał panu Linde pięcio
letni przywilej na ten wynalazek.
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—  7, Paryża 6 Marca. — 

Wiadomość udzielona w niektórych gaze
tach o podróży p. Thiers  do Anglii, potwier
dza się; zabawi on przez czas niejaki u pana 
Ellice , dawniejszego ministra wojny, zięcia 
lorda Grey. Celem j-'go podróży zdBje się 
być-chęć pojednania z przy mierzeni angielskiem, 
od k tó reg o ,  ja k o  prezes gabinetu z d .22 lu -  
teg o ,  widocznie unikał, a zarazem żeby nie 
mieć żadnego udziału w teraźniejszem poło- 
ien iu . izb y  deputowanych względnie do mini- 
steryum francuzkiego.

Narady izby parów nad projektem do pra
wa o tających przestępstwa s tan u ,  tiie miały 
jeszcze miejsca z powodu słabości hr. Sime- 
o n , który _est sprawozdawcą kommisyi W tym 
projekcie.

—  Dnia 7 M afca. —- 
Przy glosowaniu dnia dzisiejszego w iz 

bie deputowanych , nad projektem do prawa 
o rozdzieleniu sądownictwa w zbrodniach sta
nu, było za projektem 211 czarnych, a 209 
białych gałek; większość zatem za odrzuce
niem, (jak wiadomo), dwóch głosów. Zape
wniają, ża sądząc z przymówień jak ie  miano 
w ośmiodniowych rozprawach nad tym pro
je k te m ,  ministrowie spodziewali się mieć 30 
do 40 głosów przewagi; pokazuje się więc 
że byli deputowani, którzy tajemnie inaksze 
glosy dali od tych, z jakiemi się jawnie wy
nurzali.

Temps u trzym uje ,  że raińisteryum będzie 
żądać dodatkowego kredytu 1,100,000 f. na 
tajne wydatki, z których samo mimsteryum 
interesów zagranicznych,300,000 fr. otrzyma.

Ministrowie nie uważają  odrzuczenia pro
jek tu  do prawa o rozdzieleniu sądownictwa, 
z a  rzecz gabinetową. Mużna się o tern prze
konać z dziennika Lharte de 1830, w którym 
powiedziano: »Ministeryum z d. 6 września 
nie cofnie się przed votum izby deputowanych. 
Zamiarem jego było obostrzyć karność w woj- 
sk u  i uniknąć powrotu zasmucających wypa
dków; kiedy teraz zaprojektowane przez mi
nistrów środki odrzueone zostały, odpowie
dzialność spadać na nich nie uioże.«

Je n e ra ł  B ugeaud  o trzym ał ju ż  od m in is tra  
wojoy, ( jak  o tern dzisiejszy Monitor donosi), 
rozkazy  i in s t .u k c y e ,  ażeby zaraz  po sw ojem  
przybyciu do A f r y k i , p rzedsięw ziąść  s tosowna 
postąp ien ie  z oficerami 62 pu łku ,  k tó rzy  p rze 
słali do m in is tra  wojny protestacyę p izec iw ko  
n iek tórym  ustępom rap o r tu  m a rsz a łk a  C lau -  
z e l , i la k o w ą  W gazetach  publicznych  um ie
ścili.

N u  w niosek sędziego in s f ruk ty j^ego  przy  
sądzie  p a ró w ,  aresz tow ano  znow u dw ie  osoby 
ja k o b y  do spraw y M euniego w plą tane ,  to je s t  
n ie jakiego L c r u e  sub iek ta ,  i w yrobnika n a
zw iskiem  M ohaud.

— Dnia 8 Marca. —
Podług doniesień z Bajonny, magazyny 

żywności i fu rażu  założone w Aspeilia i As- 
coytia, zostały z rozkazu D . Karlośa prze
niesione do Hernani. — W Bujonnie jest po - 
Wszechnem mniemaniam, że giówną przyczy
ną  nierorpoczęcia kroków walnych, jpst t r u 
dne do pojęcia ociąganie się jenerał i Espnr- 
tero. —  W edług doniesień z San Sebast>an, 
karliści rozstrzelali w Hernani kilku żo łn ie
rzy angieUkich, w-ziętych do niewoli z oddzia
ł u ,  który będąc wysłany po drzew o, prze
kroczył linię demonstracyjną, T rzeba się oba. 
w iać, aby jenera ł Evans nie użył prawa od
wetu.

Z Tuionu donoszą d, 20 marca o przy
byciu tamże greckiego Ttięcia Karadia z ro 
dziną; udaje się do Aten. — W edług donie
sień z A lg ie ru ,  robią  tam częste wycieczki 
przeciwko Hadjutom. Rosprawa odbyta z nie
mi na duiu 7 z. m z pomyślnym skutkiem, 
sprawiła na nich silne wrażenie. P'okoleniom 
niesfornym, odebrano kilkaset sztuk bydła.

— Londyn 4 M ar ca. —
W edług  doniesień otrzymanych drogat l ą 

dową z In d y i , kapitan Burnes gotował s ię  do 
nowej podróży, otrzymawszy od wielkorząd
cy lorda Auckland, pewne z lecenia, które  
ina dopełnić w krajach nad rzeką Indus po
łożonych. Być m oże, iż uda s*ę także do 
Kabul.
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0 ’ConnelI prawie zupełfiie poróżnił się 

tera* z radykalistami angielskiemu Pierwszy 
użalał się gorzko , w niowie lnianej publicznie 
na  ich oziębłość, w skutek czego wysłali do 
niego radykaliści deputacyę, którany bliższe* 
go żądała w tej mierze wyjaśnienia. Wyparł 
się przeto wyrazów, jakie zarzucano mu że 
u ży ł ,  oświadczył je d n a k ,  że raayualiści an
gielscy zawsze tylko o s o b i e  myślą, a dla Ir* 
landyi nic, nie czynią.

Donoszą z Ne w -Y o rk , ża gdy niedawno 
ko lano  na kanał do czyszczenia złota na do
linie Nakrituszy, robotnicy natrafili w szych
cie żwiru dosyć obfitego w złoto, najdalej. 150 
kroków od koryta r z e k i , na 34 domków dre
wnianych, po 6 do tO stóp szerokich, a 10 
do 13 stóp długich. VV tych domkach zna
leziono narzędzia, które przekonyw ają, że 
dawniejsi tych okolic mieszkańcy, Stalina da
leko wyższym stopniu wykształcenia od dzi
siejszych Indynn.

Pod tytułem W hat Nest, wyszło tu w tych 
dniach pisemko, z którego udzielamy niektó
re szczegóły. W  roku 1829 ogólna wartość 
towarów wywiezionych w płodach surowych 
i wyrobkach, wynosiła do 36,150,379 funtów 
sz t . ; w roku zaś 1835, wartość ta podniosła 
się do 41,300,000, a w 1836 r. do 46,926,370 
fnt. szt. Z  wykładu szczegółowego widzieć 
się daje, iż w ia tach  1829, 1834 i 1835, war- 

.tosć wywozowych płócien podnosiła się ko
lejno od summy 1,885,831, do 2,579,000 i do 
3,186,000 fnt. szt. Wartość innych wyrobów 
lnianych, wzrastała od 4,556,809, do 5,975,000 
i do 7,145,826 fnt. szt. W  ciągu łat pięciu 
od 1829 średnia ilość wywożonego żelaza i 
stali dochodziła 87,237 tons, a w pięciu na
stępnych od 1830 do 1831, ilość ta doszła do 
142,071 tons, (Tons 20 ceatnarów). W  roku 
1832 zdarzyło się 4648 bankructw; w 1833 
ro k u ,  4538; w 1834ro k u ,  4275; w 1835 na- 
koniec 3890.

— Dnia 8 Marca. — 
f  Zeszłej soboty odbyła się rada gabinetowa 
W biórze ministerstwa interesów zagranicznych 
na której z małym wyjątkiem , prawie wszys

cy znajdowali s i ę  ministrowie. Tegoż same
go dnia pracował minister hanowerski, baron 
Om pteda, i sekretarz poselstwa austryackie- 
go, p. H um elauer,  w tymże biórze.

Mianowany tymczasowym peslem w S tam 
bule S ir  Charles Y aughan , popłyną! wczo
raj z Dower do Calais. Jedzie on przez P a 
ryż do T u lo n o ,  gdzie wsiądzie na pokład 
angielskiego okrętu wojennego »Valage», u -  
dając się na miejsce swego przeznaczenia.

Duchowny p. S tow ell ,  posiadający p ro
bostwo z dochodem tylko 300 funt. szt., w 
tych dniach odrzucił ofiarowane, mu miejsce 
w Leds z dochodem rocznym 1500 funt. szt. 
z powodu, że jest przywiązany do swej gminy, 
a mogąc je j  być użytecznym, nie pragnie bo
gactwa.

— Z  B ruxełli  5 Marca. —
Budżet wojenny nietylko zajmuje izbę w 

sposób niezwykły, ale zwraca także ca łą  uwa
gę publiczności, szczególniej zaś z powoda 
stanu wojska. Pokazuje s ię ,  że duch oszczę
dności , k tóry tak mocno ogarnął deputowa
nych, sprowadził wojsko na taką  stopę, że za 
lada najściem ze strony Holendrów, nie by
łoby w stanie dać ostatecznego oporu.

— Z  Hagi 4  M arca. —
W czoraj zebrała się druga izba na posie

dzenie ta jne , w któreiu minister skarbu i mi
nister interesów zagranicznych, udzielili j e j  
żądane przez nią wyjaśnienia co do stosun
ków politycznych i finansowych.

Od dawnego ju ż  czasu nadeszło z osad 
naszych żądanie pomocy w wojsku. Rząd 
mając na względzie ważność tych osad pod 
względem handlowym i skarbow ym , polecił 
posłanie tam 1700 ludzi, a mianowicie: 1500 
do Indyi wschodnich, 200 do Indyi zacho
dnich.

— Z  Szlokolmu 25 Lulego. — 
Najstarszy wiekiem z uczonych szwedz

kich profesor Adam Afselius, ostatni z ucz
niów 's ław nego L ineusza , umarł niedawno W 

U psali ,  przeżywszy lat 86. Jego dwaj mło
dsi bracia Jan i P io tr ,  znani są  w świecie 
naukowym , pierwszy jako chemik, drugi ja -
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ko lekarz; obadw ajuż  od pot wieka zajmują 
katedry w uniwersytecie upsalskim.

—  Z  Baden-Buden 4 M urza. —
Prócz tni szkai.ia dla j .  C. W . W ielkiego 

Xięcia  M ichała, najęto tu pomieszkanie dia 
xięcia Adama W ir tem b . rg jk iego r  xięcia Emi* 
la Hessen-Darmstadt. Słychać, że ttgoroczny 
7-jazd do wód tutejszych będzie liczny i obrj -  
mie dużo dostojnych gości. Przed kdkoma 
dniami przybył tu z rodziną markiz hom ana 
syn sławnego w wójnie hiszpańskiej wodza; 
powróciło także k ilka  todzin rossy jakich.

— Z  K ahiru  15 Stycznia. — 
Beylikdszy-Efendy przybył tu z= S.anibu- 

łu .  M ów ią , Ło ma polecenie żądać od Meh- 
hmeda-Alego 10 milionów p iashów , tytułem 
wynagrodzenia za zaj’ęcie przez niego wyspy 
Kandyi w c ią g u  ostatnich lat 10 , albo u s tą 
pienia z tejże. Pasza miał oświadczyć, że 
utrzymanie w powadze zwierzchn.ciwa m e 
go na tej wyspie, więcej go kosztowało nni- 
żeli dochody z niej czyniły.

W edług  listów z Indyi, choroba która  się 
pokazała w Palit h, nie była dżumą czyli po
wietrzem inorowem , ale zgniłą febrą  w naj
wyższym stopniu złośliwą. W  Egipcie ustałd 
zupełnie z a raza ,  co wyiączr.id przypisać na
leży dziólnym rozporządzeniom zaprowadzo
nym w lazaretach alexandry jskich przez M th -  
ir da A tego, bez względu u:i zastrzeżenia 
koranu.

Przybył tu pułkownik Chesney, na statku 
parowym Huąh Lindzey. Jest zdaniem pu- 
wszechnetn, że żeglugą na Eufracie me może 
się utrzymać..

—  Stamouł 22 Lutego. —
Przed niejakim czasem pasza Egiptu przy- 

sł-ił tu  był dam ę, spokrewioną z nim i su ł
tan em , w celu wzajemnej zgody; jakoż ob
sypana darami opuściła, naszą stolicę. Zaraz 
potćtn nastąpione wysianie urzędnika sułtań- 
skiego do Aiexandryi, miało na celu poczy
nienie niektórych rozporządzeń 'handlowych; 
jednakże pokazuje s:ę te raz ,  że daleko ści
ślejszo zawiązano stosunki. Naprzód sułtan 
"głosił amnesłyę dla powstańców w Albai i,

a następnie (29 stycznia) przesiał Mehetnc- 
dowi-Alemu swój w n e ru n ek  kosztownie b ry
lantami wysadzany'. T en  wypadek j j s t  na
der ważnym , i stanowi dowód obopólnńj ro z 
wagi i oceniania stosunków.

—  Z  N ow ego-Yorku  17 Stycznia. —-
R .jhard  W b i te ,  obwiniony o podpalenie, 

gmachu izby skarbowej w roku 1834, został 
po długiej naradzie przysięgłych za winnego 
uznany, jeana u że, z przyczyny, ze ta sprawa 
drugi raz pod rozpoznanie przychodzi, wno
szono na zasadzie powodów prawnych, aby 
był wolny od kary. SaŁd nie uznał ważno
ści tych powodów..

rn Z y jB C H A L I  O O  KRAKOW A.

&ol lima 23 do dnia 24 Marca.
Weinreicn Zyjsel, E ichner Jeremiasz, Hi.-schberg 

Izrael, E ichner Uerszuk, M-slow.cz F c l ix t Reinberg  
Haskel, Kręski Edward, z Polski; Leszczyński S tan i
sław, Konopka Antoni 6 , ,  P fanner Franciszek, Orzo- 
zewski, Pieniążek Stanisław, Zawad/ki Ludwik, z Sa
licyl; Nlklewicz Julian,  Wnnsch K a r o l ,  Crusios Ru
dolf, Ju n k e r  W aldem ar,  z pruds.

Wyjechali z Krakowa.
Rzewuski Antoni do Polski;  Piotrowska Magda, 

lena, Wójcicki Ludwik, Heid Jan ,  W iśn iewski  Józef,  
do Galie; i; Pakusoffski Poselstwa Ces Ros. ku rie r  do 
Auslry i ;  Zadig Teodor, do P ru ;s .  t

Doniesienia.
Niżej podpisany ma honor zawiadomić, 

azanuwną publiczność, iż został upoważnio
nym od Towarzystwa A ssekuracyjnego w T r i 
eście, do zabezpieczania wszelkich produktów 
W is łą  do W arszawy lub Gdańska spławianych.

O warunkach assekuracyi dowiedzieć się 
można w każdym czasie w biórze. podpisa
nego pod L. 19 w rynkn.
(Ir.) , Jan  Bocuenek.

Potrzebna je s t ,  do prowadzenia dużego 
dom u, osoha pici żeńskiej,  w wieh i dojrza
ły m , nmiejąca czytać i pisać, godna wszel
kiego zaufania, zaopatrzona w dobre świade
ctwa lub rekoniendacye, zgłosi się do dru
karni Gazety Krakowskiej.


